« Socius meus venit ad palatium post horam 21. Qui primus fuit vocatus et intronissus, vidit Papam mortuum et lavit se manibus, quantum potuit. Deinde fecit lavari papam, quod fecit Baltassar, familiaris sacristæ et quidam ex servitoribus Papæ, quem induerunt omnibus pannis quotidianis, quadam veste panni albi qua nunquam vivus indutus est (sine cauda erat) et desuper rocchetto. Et posuerunt eum in alia camera ante salam in qua mortuus est, super unam lecticam et super panno serico cremesino et tapete pulcro. . . . .

« Ego postquam veni ad Papam, indui eum omnibus paramentis de brocatello et pulchra planeta et caligis, et quia calcei non habebant crucem, loco sandaliorum imposui planellas quotidianas de velluto cremesino cum cruce aurea texta et cum duabus stringhis ligavi retro ad calcaneos. Defecit ei anulus, quem pro eo habere non potui.

« His peractis, portavimus eum per duas cameras et aulam pontificiam et cameram audientiæ ad papagallum, ubi paravimus mensam unius cannæ pulcram et coopertam de cremesino et deinde cum pulcro tapete. Et accepimus quatuor cussinos de brocato, et unum de cremesino rubeo et unum de cremesino antiquo retinimus; unum de brocato et de cremesino rubeo antiquum posuimus sub spatulis Papæ et duo juxta et unum desuper in initio sub capite Papæ et desuper cum alio tapete

l'espagnol Pierre Pintor; Gaspar Torella, de Valence en Espagne et évêque de Santa Giusta (Sardaigne); Julien Amalfi, le Castillan Alexandre de Espinosa, Clement Gattola.

Un *motu proprio* d'Alexandre VI, à la date de l'an 1503, compte cent ducats par an à Pierre Pintor pour son traitement annuel: « Dilecto filio Magistro Petro Pintor, physico nostro, pro suo consueto salario singulis annis ducatos centum de carlinis decem pro quolibet ducato. » G. MARINI, t. II, p. 247 des *Archiatri Pontificii*, Rome, 1784, a reproduit Prosp. Mennosius, *Theatron in quo maximorum christiani orbis pontificum archiatros spectandos exhibet*, Rome, 1596, in-4.

La frise de marbre blanc qui fait le tour de cette pièce, éclairée d'une seule fenêtre au nord, est sculptée de couronnes, de festons, vases liturgiques, etc., auxquels sont mêlés, dans de petits médaillons, les portraits des divers membres de la famille Borgia.

Aux crochets de cette frise étaient appendues des tentures de velours ou de damas, suivant la saison.

La chambre est aussi ornée de trois colonnes antiques, l'une torse et en albâtre, les autres en *pavonazzetto*, marbre blanc veiné de violet. Elles sont surmontées de bustes antiques.

La voûte, par allusion à la vache qui forme le meuble principal de l'écusson d'Alexandre VI, est rehaussée, sur fond bleu, de stucs dorés, consacrés à l'histoire d'Isis et d'Osiris et au triomphe du bœuf Apis. La légende égyptienne se continue en petits médaillons peints :

antiquo. Ubi stetit illa nocte cum duobus intortitiis et nemo cum eo, licet fuerint vocati pœnitentiarii ad dicendum officium mortuorum.

« Ego in illa nocte redii ad Urbem post horam tertiam noctis, associatus ab octo de custodia palatii et mandavi nomine vicecancellarii Carolo cursori quod deberet cum sociis, sub pœna privationis officii, intinere toti clero Urbis, religiosis et secularibus, quod cras, XII hora, essent in palatio associaturi funus a capella majori ad basilicam S. Petri. Parata fuerunt duo intorticia pro Papa associando.

« In mane sequenti 19 augusti, feci portare catalectum in cameram papagalli et posui desuper Papam. Subdiaconus fuit paratus pro portanda cruce cum sua cappa, sed non potuimus habere crucem papalem. Hinc fuerunt vocati scutiferi et quidam cubicularii qui portaverunt 43 intortitia. Et quatuor pœnitentiarii nocte dixerunt officium mortuorum, sedentes in gradu fenestræ, et apposuerunt manus ad feretrum Papæ, quem portaverunt illi pauperes qui ibidem adstabant Papam videntes.

« Postmodum posui in catalecto matratium duplicatum et desuper pulcrum palionem novum de brocatello violaceo claro et cum duobus telis novis cum armis Papæ Alexandri et desuper Papam cum antiquo tapete, cussino antiquo sub spatulis et duobus de brocato sub capite; duos capellos novos de cremesino cum fimbria inaurata ad pedes.

« Posuimus Papam ad capellam majorem, quo venerunt religiosi Urbis..... Funus portabant pauperes, qui steterunt in capella circa eum..... Funus secuti sunt quatuor tantum prælati, bini et bini.

« Interim convenerunt in Minerva XVI cardinales..... Ruptus fuit coram eis per plumbatores anulus Piscatoris. Commiserunt cardinalibus S. Priscæ et Cosentino (Francisc. Borgia) ut facerent inventarium bonorum Papæ in camera..... Post prandium, prædicti cardinales cum clericis Cameræ et notario fecerunt inventarium argenti et mobilium pretiosiorum, et repererunt regnum et duas pretiosas mitras, omnes annulos quibus Papa utitur in missa et totam illam credentiam Papæ celebrantis; et quantum posset stare in octo capsis sive magnis forzeriis; vasa argentea, quæ fuerunt in prima camera post cameram Papæ, de qua camera dictus Michel non fuit memor, et una capsetam de cupresso, quæ fuerat cum viridi panno cooperta et etiam per illos non visa, in qua fuerunt lapides et anuli pretiosi valoris 25 mille ducatorum vel circa et multæ scripturæ, juramenta cardinalium, bulla investituræ regni Neapolitani et plura hujusmodi. » (GARRICO, *Acta selecta ceremonialia*, Rome, 1753, in-f°, p. 431-432.)